## VIII.

*Diploma quo Childericus confirmat donum reddituum fiscalium in villa de Arduno, Cenomanensi Ecclesiæ collatum* <sup>b</sup> (ann. 671).

Cum et villa nuncupante Arduno, in pago Pictavo, ab antecessoribus regum parentum nostrorum quondam procerum præceptionis cognovimus ad basilicam peculiaris patroni nostri domini Gervasii in urbem Cenomannicam, ubi vir apostolicus pater noster dominus Aliglibertus episcopus esse cognoscitur, et nos recolimus emunitates de ipsam villam ad ipsum sanctum locum visi suimus concessisse, propterea cognoscat magnitudo seu utilitas vestra, quia nos concessimus

<sup>a</sup> Regni Childerici II initio sumpto ab anno 660, octavus hujus regni annus incœpit currente anno Christi 667. Subdit Cointius nomen loci: *Trajecto feliciter*, et sic Henschenius, quod congruit; *Trajecti enim plerumque mansit Childericus*, ut recte nota Cointius, Annal. tom. III, p. 595. Hinc liquet Remaciam ultra annum 664 vitam produxisse, cui anno, ex conjectura, mortem Remaeli assignaverat Mabilionius (Acta Sanctorum ordinis Sancti Benedicti tom. II, pag. 473), qui diploma de quo agitur non videtur, ut Martenius testatur.

<sup>b</sup> Nullibi quod sciamus reportur, nisi apud Mabilionum in actis episcoporum Cenomanensium, Annalecta, pag. 280, et ex Mabilionio, apud Collect. script. rerum Francicarum, t. IV, pag. 651. Commentarii instrumenti falsitatem proponunt: 1° quod Aliglibertus, qui nunc Cenomanensis episcopus dicitur, non nisi post septem annos a Childerici morte Cenomanenses iusulas adipisci potuit, prout apud Cointium. Annal.

A el quiequid de ipsam villam partibus fisci nostri spectabatur, hoc vobis forecism putamus juxta illam anteriorem nostram præceptionem, quam vobis apostolicus vir dominus Berarius quondam deportavit; unde et ipse pontifex Aiglibertus de predicta præceptione recise exemplari a nobis praesentavit: sed pro firmitatis studium petuit nobis ut pro nostra præceptione hoc iterum eam reformare deberemus: quod ei taliter præstisset vel confirmasse cognoscit. Præcipientes igitur ita ut neque ad vos, neque ad iunioribus seu successoribus vestris, de ipsa causa nihil exigere, nec requirere non presumatis, nisi dum ad ipsam basilicam memorata villa cognovimus esse concessa, ad nuncupata basilica proficiat in augmentis, et vos de præsenti præceptione pro adducendam post vos recipera, et quandcumque infrenda nostra præsentatis, ipsa apud vos exhibeat. Ex ut citius credatis, manus nostræ subscriptionibus subter eam decrevimus affirmare. Ego Hildericus rex subscripti sub die vii kalend. Septembri, anno xi regni nostri. In Christi nomine Athmon, peccator episcopes, authentico vidi exemplar et subscripti. Aestercus in Dei nomen abbas authenticus vidi exemplar et subs. Hadoaldus in Christi nomen presbyter authenticus vidi exemplar et subs. Domnus Haricindus, bimilio abbas, vidi exemplar et subs. Augrus authenticus vidi exemplar et subs. Ebertus authenticus vidi exemplar et subscripti. Ursianus authenticus vidi exemplar et subscripti. Haldrus, in Dei nomine presbyter, antiquo vidi exemplar et subs. Gisolenus authenticus vidi exemplar et subs. Gomaldus abbas authenticus vidi exemplar et subs. Letrammus authenticus vidi exemplar et subs. In Christi nomen Gigobardus peccator abbas authenticus vidi exemplar et subscripti. Siggoleanus authenticus vidi exemplar et signavi. Facta exemplaria sub die sexto decimo kalend. Novembri, anno xj regni domini Hilderici regis gloriæ, Cenomanensi civitate.

## IX.

*Diploma quo Childericus immunitatem integrum concedit Dervensi monasterio* <sup>c</sup> (ann. 675).

Celsitudo regalis clementiae religiosorum vigorum petitionibus semper debet annuere, maxime gerentibus studium curæ ecclesiastice, quatibus divisa

<sup>b</sup> t. IV, pag. 33, expensis Sasseyi, in Martyr. Gall. 17 Octob., Bondonnetti, Hist. episc. Cenoman. pag. 340, et Corvairii, Vita episc. Cenom., pag. 360, rationibus, demonstratur; 2<sup>o</sup> Subscriptionis regis formula: *Ego Hildericus, prime stirpis regibus, juxta Cointium, incognitus. Cæteris supersedentes; nec mirum sane videbitur quod in spuriis instrumentis sub-sidium, alterum in eadem officina fabricatum fuerit ejusdem farinæ instrumentum.*

<sup>c</sup> Editum a Camusato, Antiquit. Tricass. fol. 79. v, ex chartario Dervensi, recusum a Cointio, Ann. L. III, pag. 636, ab auctoribus Novæ Gallie Christianæ, t. X, instr. col. 147, et a Collectoribus scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 643. Cointius hoc diploma tribuit anno 671; Mabilionius, Ann. L. I, pag. 508, anno 672; infelicius Collectores scriptorum rerum Francicarum anno 603; Auctores Novæ Gallie Christ. anno 673, quibus omnino suffragauerit: hic calix agi-

cultum exhibentibus benigno affectu subveniat, et A mansiones faciendum, nec rotaticum infra urbes, vel in interclis extorquendum, nec ulla paratas, aut quaslibet reditationes exactare presumatur, sed in omni facultate ipsius monasterii, ut præsumtum est, in omnibus locis et territoriis, ubi aliquid possidere videntur, absque interdictu judicum, remotis et resecatis omnibus petitionibus de partibus fisci, usque super ripam fluvioli Magnentis, progradiente in directum termino ad locum qui Vallis profunda nuncupatur; sub emunitatis nomine inconcusse, tam nostris quadam futuris temporibus, valeant dominari vel possidere: quo fiat ut et nos de præstito [Chart. Derv. pro præstito] beneficio ad mercedem pertineat, et ipsos servos Dei in ipso monasterio consistentes melius delectet pro stabilitate regni nostri adtentius Domini misericordiam deprecari. Et ut hæc emunitas firmior habeatur, et per tempora conservetur, manus nostræ ac fidelium nostrorum tam episcoporum quam optimatum subscriptionibus subter eam decrevimus corroborari. Signum b Reoli episcopi, S. Leodegarii episcopi, S. Atelani [Chart. Derv., Atelani] episcopi, S. Vulfaudi majoris-domus, S. Amalrici. Data iv nonas Julii, an. iij regni ejus Childerici regis. Actum Compendio palatio.

## X.

*Diploma quo Childericus homines de Monesensis-haim et Onen-haim donat Valedio, abbatu monasterioli Conflentis (id est, monasterio Sancti Gregorii in Alsacia) c (ann. 673).*

C Childericus, rex Franchorum, vir inluster, Chadicho duce, Rodeberto [Laguil., Bonifacio duce, Roberbo; Script. hist. Fr., Chaduce, Rodeberto], comite. Illud nobis ad stabilitate regni nostri proen dubio credimus pertinere, si petitionibus sacerdotum, in quo nostris fuerint auribus prolate, perducemus [Script. Hist. Franc., prolate annuentes, eas perducamus] ad effectum. Ideo cognoscat magnitudo seu utilitas vestra quia nos homines illos, qui conmanunt [Laguil., commandant] in Monesensis-haim [Laguil., Menseumhaim, Script. Rer. Franc., Monfenseshaim]

tur de monasterio in Burgundia regno sito, ac proinde anni regni Childerici computandi sunt ab adepto Burgundia et Neustria regno, id est, a morte Chilotarii III, qui obiit anno 670, mense ut videtur Julio in Longuer. Annal. Franc. t. III, script. rer. Franc. pag. 690. Ergo Julii die quarta anni 673 annum 3 regni Childerici in Burgundia nondum explicitum suisus conjici potest. Editionem Camusatii sequimur, adiutus inter unicos lectionibus quas ex chartulario Dervensi, Bibl. reg. clarus vir de Brequigny, se excripsisse, asserit.

a Vuc. et Discio, etc., desunt apud Camusat. et Coint.

b Nomina episcoporum et majoris domus bene convenienti, si Reoli nomen excipias, qui nondum infulas Remensem assecutus fuerat. Cointius pro Reolo Nivardum reponit, cui successit Reolus. Cointii conjecturae teneat scriptor Vitæ sancti Bercharii, Adso, apud Mabill., ubi supra, qui testatur diploma de quo agimus impetratum suisus faventibus episcopis Leodegario, Atelano et Nivardo. Nihil autem obstat quoniam utriusque et Nivardi et Reoli nomina inter subscriptiones hujus diplomatis inserta fuerint; Nivardus scilicet cum adesset consciente chartæ, testis

subscripsit. Post Nivardi mortem, successor eius Reolus nomen addidit, confirmationis causa. Chartarii vero consarcinator, cum Reoli nomen subscriptum animadverteret, nomen Nivardi expungendum perperam arbitratus est.

c Chartam banc primi vulgaverunt Bellhomme, Hist. Median. monast. pag. 13, Lunig, Spicil. eccl. contin. I, pag. 1096, et Laguille, Hist. Alsat. inscr. pag. 3, sed corrupte, etiam si ex originali in archivo imperii servato deproprietam asserant. Eamdem deinceps, ex Mabillonii schedis, typis mandaverunt Collectores scriptorum rerum Francie. t. IV, pag. 652. Illam novissime Schöpflin, Alsat. dipl. pag. 4, ex abbatis Gregorianæ autographo recudi, imo autographum ipsum characteribus æri accuratissime incisio representari curavit, tanto majori studio, quod hoc instrumentum authenticum omnium quæ Alsatia possidet antiquissimum sit, ideoque, loc. cit. et Alsat. illust. tom. I, pag. 754 et 795, notis illustravit ad quas remandamus. Viri eruditissimi lectionem sequimur, lectionibus aliis alicujus momenti, quæ apud Laguille et Collectores scriptorum rerum Francicorum reperiguntur, inter unicos notatis.

et Onenham [Script. Hist. Franc., Onenham], qnan-  
tumcunque ipsi ad parti [Lag. partes] fisco nostro  
retebant [Lag., reddebat] tam freda quam reliquas  
funiciones, Valedio abbatte ad monasteriolo Conflentis  
hoc plena et integra voluntate visi suimus concessisse.  
Quapropter jubemus ut neque vos neque juniores  
seu successoresque vestris idem ex hoc contrarie non  
existetis, nisi, sicut diximus, quantumcunque memori-  
tati homines qui in ipsas de quas villas [Lag. ad mär-  
ninem legendum suspicatur, dictas villas] comune re-  
videtur, totum et ad integrum ipsius Valedio abbate  
omnes funções reddere debeant. Et ut hec pre-  
ceptio pleniora obtineat vicorem, manus nostras  
subterscriptionibus [Script. Hist. Franc., manus  
nostræ subscriptionibus] subter decrevimus roborare.  
Childericus rex recognovit. Datum (deest haec vox  
apud Lag. et Script. Hist. Franc.) sub die quarto  
quod fecit mensis Marcius, anno 13 regni nostri \*.

## XI.

*Childericī diploma de libertate et immunitate ec-  
clesiæ Spirensis b (Circa ann. 663).*

Childericus, rex Francorum, viris illustribus, duclis-  
bus seu et comitibus. In hoc regni nostri terrena  
spatia sub tranquillitate manere censemus, et ad  
eternam misericordiam nobis pertinere confidemus,

\* Mensis Martius anni 13 regni Childeric II apud Austrasios anno Christi 673 tribui commode potest.

b Hoc diploma, prioribus editoribus incognitum, ede dum curavi ex t. VII, pag. 181, Commentario-  
rum Academice Theodooro Palatinæ. Jam diu illud  
publici juris fecerat, anno 1778, Lamey in Ge-  
schichte des Rheinischen franziens, pag. 401, ex ar-  
civo archiepiscopatus Spirensis. Consulendum est  
opus jam laudatum Cœruli Dumgé. In apographo  
non existant dies et annus; ex mera conjectura viri

A si opportunitatibus ecclesiarum aut sacerdotum per-  
ducemus ad effectum. Atque ideo agnoscat magnitudo  
seu utilitas vestra, quoniam nos, ad suggestionem  
apostolicis viris, patribus eostris Chlodolfo, Chro-  
thario archiepiscopis, vel viris illustribus Amelio,  
Bonefacio, ducibus seti [comitibus], et per con-  
silium Emnehilde regiae, convenit ut nos ad ec-  
clesiam domine Marie vel domini Stephani Nimetensis  
ecclesiae, ubi apostolicus patér noster Dragobodus  
episcopus esse dinoscitur, vellemus concessisse ut  
nullus iudex publicus ex fisco nostro in curia ec-  
clesie sue, ubicunque habere dinoscitur, steda ne  
d' stropha, nec herebanno recipere nec requirere  
non præsumat, sicut diximus ipsi homines, ecclesia  
sub omni emunitate debeant consistere vel residere;  
B quapropter presentem jussimus emanare preceptio-  
nem, per quam specialius decernimus ac jubemus  
ut nullus iudex publicus de curia prefatae ecclesiae  
Nimetensis freda, nec stropha, nec herebanno re-  
quirere nec exigere non præsumat, sed quantum-  
cunque ad partem fisci nostri reddere debuerant,  
ipse pontifex sucque ecclesie ex nostra munificencia  
valeat habere concessum atque indulatum. Et, ut hec  
preceptio pleniora obtineatur vigore, manus nostre  
signaculis subter eam decrevimus roborare.

docti illud assignant anno 665.

c Veros'mile est hunc Bonifacium eundem esse  
qui nominatur in diplomate Childeric I anno 661,  
quod repertus supra, col. 1289.

C Comentaria habent scopha; perporam, ut mo-  
net Car. Dumgé, inspecto apographo. Legendum est  
stropha, qua voce intelligendum censeo quolibet  
tributum. Cangius, ex veteri glossa, voce stropharius  
designat eum qui censum regi solvit.

## AD S. DAGOBERTI II DIPLOMATA PROLEGOMENA.

### § I. — *Diplomata sincera.*

Duo supersunt diplomata legitima a Dagoberto I  
emissa.

1. Primum est pro monasterio Weissemburgensi,  
qui rex donat thermas trans Rhenum, in pago Au-  
sraelænsi. Nulli suspectum, sèpius editum, accur-  
tius a Schöpfino, in historia Zaringo-Badensi, t. V,  
pag. 1, ex chartulario ecclesiae collegiatæ Weissem-  
burgensis, et iterum in Alsatia diplomatica, t. I, pag.  
4, ex membrana veteri, sed quam agnoscit ab ex-  
scriptiore emendatam, ita ut stylus Carlovingicam  
ætatem redolere videatur; nec ideo inter spuria in-  
strumenta diploma huc relegandum censem. Thermae  
de quibus hic agitur thermæ sunt Helveticae, vernac-  
ulae Baden, quod idem sonat ac Latine balnea. Quod  
ibi legitur, has thermae ab imperatoribus Antonino  
et Adriano ædificatas, interpolatum videtur. Authen-  
ticum perisse monuit abbas Grandidier, in historia  
Alsatiæ, t. I, prob. pag. 14, not. Cum primum editum  
est hoc diploma, Dagoberto I vulgo fuit assigna-  
tum; repugnat nomen, quod ibi legitur, Radfredi,  
abbatis Weissemburgensis, qui non nisi diu post  
Dagoberti I obitum, ut probat Coceius in Dagob.,  
pag. 175, monasterio Weissemburgensi præfuit.

2. Altero diplomate, n. IV, a Martenio. Amplius.  
collect. t. II, col. 13, et itidem sincero, sed majoris  
momenti, Dagobertus II concessam monasteriis Sa-  
bulensi et Malmundariensi villam Germiniacum con-  
firmat. Illud dicimus a Dagoberto emissum; Sie-  
berti enim se filium proficitur. Ille, postquam in  
lucem prolatum est, jam in dubio esse destitit revo-  
catio filii Sieberti ex Hibernia seu Scotia, et in  
regnum restituto, que quidem ex aliis testimoniosis,  
ut videre est apud Valesium, Henschen., Longuer.  
Annal. Franc. in t. III, Collect. script. rer. Fr. pag.  
692 et seq. erui coperat, præsertim ex Dagoberti  
diplomate pro monasterio Weissemburgensi. quod  
supra, num. 1, recensuinus, sed illud quidam Da-  
goberto I tribuendum censem. Omni autem ex-  
ceptione majus argumentum de hac restituione pre-  
bet diploma de quo agimus, quod nomen præferit  
*Dagoberti filii Sieberti, regis Francorum.* Datum fuit  
anno 4 regni ejus, ut testantur membranae quas vi-  
derat Hensebenius.